Дело № 05-0225/20/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     1            1 октября 2024 года

	                                                               город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич,
рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении <данные изъяты>, ОГРН <данные изъяты>, ИНН <данные изъяты>, КПП <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>,
установил:

2 августа 2024 г. в 10 часов 40 минут выявлен факт совершения административного правонарушения по адресу: <данные изъяты>, (местам осуществления лицензируемой деятельности являются автобусы, используемые для осуществления лицензируемой деятельности и принадлежащие лицензиату на праве собственности или ином законном основании), а именно: в ходе проведении постоянного рейда по решению № <данные изъяты> было проверено транспортное средство <данные изъяты>, перевозчиком согласно путевого листа № <данные изъяты> является юридическое лицо ООО «ОМЕГА-ТУР», водитель <ФИО> 2 августа 2024 г. в 14 часов 50 минут по адресу: <данные изъяты>, на проверяемом транспортном средстве, осуществлял регулярную перевозку пассажиров по дорогам общего пользования в кол. 27 чел. по маршруту г. Симферополь - г. Москва с нарушением установленных правил, а именно:
Автобус не включен в реестр лицензий для перевозки пассажиров и иных лиц автобусами. На момент проверки согласно реестра транспортных средств, транспортное средство категории М3, марки <данные изъяты>, принадлежащее согласно путевого листа № <данные изъяты> юридическому лицу ООО «ОМЕГА-ТУР», в реестр не внесено. Нарушены требования пп. а п.8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами».
Выявлены нарушения в заполнении путевых листов. Отсутствуют обязательные сведения о водителе транспортного средства (дата выдачи водительского удостоверения, страховой номер индивидуального лицевого счета, сведения о виде перевозке. Водитель: <ФИО>. Нарушены требования пп. г п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 №1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»; пп. 2, 3 п. 6, п. 7 Приказа Минтранса РФ от 28.09.2022 № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 259- ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа»; п. 3 ст. 6 Федерального закона РФ от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта.
Время совершения административного правонарушения в данном случае совпадает с временем выявления правонарушения – 02.08.2024г. Место совершения административного правонарушения: <данные изъяты>.
Представитель (законный представитель) ООО «Омега-тур» в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суду не известно.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Вина ООО «Омега-тур» в совершенном административном правонарушении подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>; копией акта постоянного рейда № <данные изъяты>; копией протокола осмотра от 02.08.2024г.; копией путевого листа автобуса № <данные изъяты>; копией карты маршрута регулярных перевозок <данные изъяты>; копией кассовой ведомости № <данные изъяты>; копия выписки из реестра лицензий от 27.08.2024г.; копией решения о проведении постоянного рейда от 29.07.2024г. № <данные изъяты>.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что ООО «Омега-Тур» совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьями 11.23, 11.31, 11.32, 12.31.1, 12.32.1 и 19.7.9 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, его имущественное и финансовое положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для ООО «Омега-Тур» необходимо и достаточно установить минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией части 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Общество с ограниченной ответственностью «Омега-Тур» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                                       С.Г. Ломанов